
 

UFFICIO TECNICO LW/lw - A139 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 13 /2014 dd. 04.02.2014 

 

OGGETTO:  Realizzazione della nuova biblioteca comunale presso 
l’edificio Barchessa ex-Covi p.ed. 1632 in C.C. Tione I°. 

Affidamento indagine geognostiche alla ditta LAND 

Service di Bolzano. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Sentita la relazione dell’assessore Francesco Salvaterra. 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2/2012 del 25.01.2012 si 
procedeva all’approvazione ai sensi dell’art. 15, comma 6, lett. c) del vigente Statuto 
comunale, del progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione della nuova biblioteca 
comunale presso l’edificio barchessa ex-Covi p.ed. 1632 in C.C. Tione” redatto dall’ing. 
Gianfranco Pederzolli con studio in Stenico (TN), concludente nell’importo complessivo di 
Euro 2.400.000,00= di cui Euro 1.810.950,00= per lavori a base d’asta, ed Euro 589.050,00= 
per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Preso atto per l’opera soprarichiamata, che è stata ottenuta l’ammissione a 
finanziamento a valere si F.U.T. (Fondo Unico Territoriale) della Comunità delle Giudicarie e 
che per la concessione del contributo è necessario procedere alla presentazione della 
documentazione di cui alla deliberazione G.P. n. 2839/2004 entro il termine del 31 marzo 
2014. 

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 59/2013 di data 12.03.2013, a 
seguito del confronto concorrenziale, è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva dei lavori in oggetto all’ing. Luca Mezzi dello Studio Tecnico Associato MM con sede 
in Storo (TN), per un onorario di Euro 44.689,85.= oltre al CNPAIA 4% ed all’IVA di legge. 

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 108/2013 di data 29.04.2013, a 
seguito del confronto concorrenziale, è stato affidato l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto all’ing. Luciano Chiodega con 
studio in Pelugo (TN), per un onorario di Euro 13.015,60.= oltre al CNPAIA 4% ed all’IVA di 
legge. 

Considerato che il progetto definitivo ed esecutivo dell’opera deve essere corredato da 
una relazione geologica ai sensi del D.M. 11.03.1988 come modificato ed integrato dalle 
nuove Norme Tecniche sulle Costruzioni di cui al D.M. 14.01.2008, nonché della 
caratterizzazione chimico-fisica del terreno di scavo. 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2014 di data 28.01.2014, 
esecutiva, al geologo dott. Daniele Fioroni dello Studio Associato Geologia Applicata con sede 
in Mezzocorona (TN) è stato affidato l’incarico per la predisposizione della relazione 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



geologica-geotecnica a corredo del progetto di “Realizzazione della nuova biblioteca 
comunale presso l’edificio Barchessa ex-Covi p.ed. 1632 in C.C. Tione I°”, per un onorario di 
Euro 5.000,00= oltre al CNP 2% per 100,00= ed all’IVA 22% per Euro 1.122,00= per un totale 
complessivo di Euro 6.222,00.= secondo il preventivo di parcella pervenuto in data 28.01.2014 
prot. n. 1303.  

Considerato che nella deliberazione sopracitata, preso atto della necessità di eseguire 
alcuni sondaggi geognostici con l’utilizzo di macchine perforatrici a corredo dello studio 
geologico del sito e l’analisi del terreno di scavo, si stabiliva di procedere con affido diretto a 
ditta specializzata previa adozione di apposita determinazione del Funzionario responsabile e 
nel limite di spesa presunta di Euro 4.600,00.= oltre all’IVA 22%.   

 Preso atto della competenza professionale e della disponibilità immediata all’esecuzione 
dei sondaggi della ditta LAND Service s.r.l. con sede in Bolzano, specializzata nel settore dei 
sondaggi geognostici. 

Visto pertanto il preventivo di spesa della ditta LAND Service s.r.l. con sede in Bolzano, 
per l’esecuzione dei sondaggi necessari come da computo preventivo predisposto dal dott. 
geol. Daniele Fioroni, pervenuto in data 03.02.2014 prot.n. 1564, riportante un importo 
presunto di Euro 4.410,00.= oltre all’IVA 22% per Euro 970,20.= per un totale complessivo di 
Euro 5.380,20 .=. 

Considerato che l’importo sopra riportato è ampliamente contenuto nel limite di cui 
all’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 che consente l’affidamento diretto di lavori a soggetti in 
possesso dei requisiti necessari. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta come risulta del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS, INAIL e Cassa Edile rilasciato in data 
29.01.2014 dalla Cassa Edile della Provincia Autonoma di Bolzano. 

Preso atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà 
imputazione all’interno della somma già impegnata con deliberazione G.C. n. 22/2014 del 
28.01.2014 al cap. 3335 codice intervento 2050101 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 in esercizio provvisorio e gestione residui 2012 di questo Comune che 
presenta la necessaria disponibilità. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed integrazioni, nonché il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 10-40 Leg. dd. 22.05.1991. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. di incaricare  direttamente trattativa privata, LAND Service s.r.l. con sede in Bolzano, 
l’incarico per l’esecuzione dei sondaggi geognostici con l’utilizzo di macchine perforatrici 
come da offerta pervenuta in data 03.02.2014 prot. n. 1564, a corredo dello studio 
geologico del sito affidato al dott. geol. Daniele Fioroni per il progetto dei lavori di 
“Realizzazione della nuova biblioteca comunale presso l’edificio barchessa ex-Covi p.ed. 
1632 in C.C. Tione”, per un importo importo presunto di Euro 4.410,00.= oltre all’IVA 22% 
per Euro 970,20.= per un totale complessivo di Euro 5.380,20 .=. 



2. di dare atto  che l’incarico alla Ditta verrà formalizzato mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art. 29, comma 5, del vigente regolamento comunale per 
l’attività contrattuale. 

3. di dare atto che al presente incarico si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 relativa alla tracciabilità dei pagamenti. 

4. di imputare  la spesa derivante dall’adozione del provvedimento, pari ad Euro 5.380,20 = 
al cap. 3335 codice intervento 2050101 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 in esercizio provvisorio e gestione residui 2012 di questo Comune che 
presenta la necessaria disponibilità. 

5. di trasmettere  all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
               Visto: 
L’assessore competente 
   Francesco Salvaterra 
 
____________________ 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 


